АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
К О М И Т Е Т  ПО К У Л Ь Т У Р Е  Л Е Н И Н Г Р А Д С К О Й  О Б Л А С Т И

ПРИКАЗ
« 2019 г. №

~Z_Санкт-Петербург

Об утверждении предмета охраны
объекта культурного наследия «Флигель (дом для служащих)»,

по адресу: Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район,
г. Гатчина, Чкалова ул., д. 4

В соответствии со ст. 9.2, 33, 43.7 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации», ст. 4 областного закона Ленинградской области
от 25 декабря 2015 года № 140-оз «О государственной охране, сохранении,
использовании и популяризации объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных
на территории Ленинградской области», п. 2.2.2. Положения о комитете по культуре
Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства
Ленинградской области от 24 октября 2017 года № 431, и необходимостью
проведения работ по сохранению объекта культурного наследия в соответствии
с письмом Министерства культуры Российской Федерации от 19 июля 2017 года
№ 212-01-1-39-ВА, приказываю:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия «Флигель
(дом для служащих)», расположенного по адресу: Ленинградская область,
Гатчинский муниципальный район, г. Гатчина, Чкалова ул., д. 4, принятого
на государственную охрану приказом комитета по культуре Ленинградской области
от 01 декабря 2015 года № 01-03/15-63 на основании акта № 93/Д от 09.09.2010 г.
постановки на учет выявленных объектов г. Гатчина Ленинградской области,
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу взаимодействия с муниципальными образованиями,
информатизации и организационной работы комитета по культуре Ленинградской
области обеспечить размещение настоящего приказа на сайте комитета по культуре
Ленинградской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального
опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
председателя комитета по культуре Ленинградской области -  начальника
департамента государственной охраны, сохранения и использования объектов
культурного наследия.

Председатель комитета
по культуре Ленинградской области В.О. Цой

Приложение
к приказу комитета по культуре

Ленинградской области
от « /У » ^ v ^ ^ g ^ .C -2019 г.

№ i?3/У.*9 ~/

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия «Флигель (дом для служащих)», по адресу:
Ленинградская область, Гатчинский муниципальный район, г. Гатчина,

Чкалова ул., д.4

Вид
предмета
охраны

Элементы предмета охраны

1. Градостроит
ельные
характеристи
ки:

Местоположение.
Композиционная роль

объекта в застройке территории
и в структуре окружающего
природного и культурного
ландшафта.

Сохранившиеся
исторические габариты и
объемно-пространственная
структура.

Секторы и направления
видовых раскрытий,
исторически сложившийся
масштаб окружающей
застройки.

■

2. Объемно-
пространстве
иное
решение:

Местоположение и
конфигурация трехэтажного
здания, квадратное в плане.

Историческая конфигурация
и габариты крыши: трехскатная,
металлическое окрытие.
Цокольный этаж располагается
под частью здания с северо-
западной стороны.

в

Крыша трехскатная,
металлическое окрытие.

3. Конструктив
ная система
здания:

Исторические отметки
межэтажных перекрытий.

Исторические наружные и
внутренние капитальные стены
-  месторасположение, материал
(кирпич).

Историческое
местоположение двух
лестничных объемов.

Парадная лестница:
расположение, габариты.

Известняковая лестница с
металлическим ограждением.
Площадки лестницы
облицованы известняковыми
плитами.

- .ц*- Я  ЩЯЯШш

^̂ нВВ1ВвВВниВВВв1тьК̂  % ж * jC?

Черная лестница:
расположение, габариты.

Площадки лестницы
облицованы известняковыми
плитами.

.  \
Металлическое ограждение

ЯНвнН&зг*

Внутренние капитальные
стены -  месторасположение,
материал (кирпич).

4. Объемно-
планировочн
ое решение:

Объемно-планировочное
решение в габаритах
капитальных стен.

Архитектуры
о -
художествен
ное решение
фасадов:

Архитектурно­
художественное решение и
структура фасадов -  в приемах
эклектики.

Фасадная поверхность
(южный фасад -  гладкая
штукатурка, руст).

По восточному и западному
фасаду под оконными
проемами второго и третьего
этажей расположены
штукатурные зеркала.

§  .1 ,1 1 1 3

Ризалит южного
(рустованного) фасада -  вход в
здание и два окна:
прямоугольное и арочное с
замковым камнем.

Исторические конфигурация
и габариты оконных и дверных
проемов.

Северный фасад.

По западному и восточному
фасадам -  исторические
конфигурации и габариты
дверных и оконных проемов.

6. Декоративно
е
оформление
интерьеров

Парадная лестница:
металлическое ограждение и
деревянный поручень.

Известняковые площадки и
ступени.

j

р . * ;

Предмет охраны может быть уточнен в процессе историко-культурных
реставрационных исследований, реставрационных работ.